Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025093000053

53

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.042, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08669.010739/2025-44, resolve:

Art. 1º Dispensar, GUSTAVO ROBERTO DE CARLI, matrícula Siape nº 3211675,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, do
encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, FCE1.01, da
Delegacia em Naviraí/MS, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Mato
Grosso do Sul.

Art. 2º Designar GUILHERME ANDRE BORGES, matrícula Siape nº 3159513,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para
exercer o encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização,
FCE1.01, da Delegacia em Naviraí/MS, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no
Mato Grosso do Sul, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.056, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08661.013733/2025-07, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉ ROBERTO FERREIRA NEVES, matrícula Siape nº
3268289, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o
encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Orçamento e Finanças, código FCE 1.01, da
Seção de Administração, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato
Grosso, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.055, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08669.009948/2025-45, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, JÉSSICA PACHECO DOS PRAZERES, matrícula Siape
nº 3265719, Policial Rodoviária Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de
Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FCE 1.01, da Delegacia em Três
Lagoas/MS, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.059, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08656.062453/2025-93, resolve:

Art. 1º Designar VINICIUS AUGUSTO BECHELAINE GONÇALVES, matrícula Siape
nº 3211586, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer
o encargo de substituto do Chefe da Delegacia em Paracatu/MG, código FCE 1.04, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Minas Gerais, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.057, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08669.010585/2025-91, resolve:

Art. 1º Designar FABRÍCIO FIGUEIREDO RESENDE RIQUETTE, matrícula Siape nº
1539850, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a
função de Chefe da Delegacia em Três Lagoas/MS, código FCE 1.04, da Superintendência da
Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 2.997, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08670.003068/2025-26, resolve:

Art.1º Dispensar ERIC BARROS MOTA JÚNIOR, matrícula Siape nº 1880139,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da
função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, FCE 1.01, da Delegacia em São
Miguel dos Campos/AL, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Alagoas.

Art. 2º Designar FÁBIO JORGE MELO DO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula Siape
nº 3312038, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, FCE 1.01,
da Delegacia em São Miguel dos Campos/AL, da Superintendência da Polícia Rodoviária
Federal em Alagoas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.064, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08669.010735/2025-66, resolve:

Art.1º Dispensar RODRIGO LOCATELLI, matrícula Siape nº 3157812, ocupante do
cargo de Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, do encargo de
substituto do Chefe da Delegacia em Naviraí/MS, código FCE 1.04, da Superintendência da
Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Designar GUSTAVO ROBERTO DE CARLI, matrícula Siape nº 3211675
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para
exercer o encargo de substituto do Chefe da Delegacia em Naviraí/MS, código FCE 1.04, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso do Sul, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.066, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08671.005203/2025-68, resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO BARROS BAPTISTA, matrícula Siape nº 3410839,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o encargo de
substituto do Chefe do Núcleo de Orçamento e Finanças, código 1.01, da Seção de
Administração, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Rondônia, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.071, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como
pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da
Polícia Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro
de 2022, considerando o disposto no Processo nº 08665.002406/2025-81, resolve:

Art.1º Dispensar HIGO LEONARDO RIBEIRO LION, matrícula Siape nº 2315459,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da
função de Chefe do Núcleo de Comando de Operações Especiais, FCE 1.01, da Seção de
Operações, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Maranhão.

Art. 2º Designar DIEGO DE FARIAS SILVA, matrícula Siape nº 2312772, ocupante
do cargo de Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer
a função de Chefe do Núcleo de Comando de Operações Especiais, FCE 1.01, da Seção de
Operações, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Maranhão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA SENAJUS/MJSP Nº 162, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 14, inciso I, do Anexo
I ao Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2024, o art. 3º, inciso II, da Portaria MJSP nº
306, de 16 de fevereiro de 2023, e o art. 12, § 3º e 4º, da Portaria SENAJUS nº 116, de 31
de janeiro de 2025, e considerando o teor do processo 08015.000036/2025-01, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria SENAJUS/MJSP Nº 120, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025,
que designa os representantes para compor o Conselho Consultivo do Observatório da
Violência contra Jornalistas e Comunicadores Sociais, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 1º .................................................................
I - da Secretaria de Acesso à Justiça do Ministério da Justiça e Segurança

Pública:
b) Julia Zucchi Natour, suplente
II - da Secretaria Nacional de Direitos Digitais do Ministério da Justiça e

Segurança Pública:
b) Juliana Amorim de Souza Nogueira, suplente
..........................................................
IV - da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República:
a) Marina Giancoli Cardoso Pita, titular; e
b) Hasla de Paula Pacheco, suplente.
.........................................................
VI - do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania:
b) Louise Freire dos Santos, suplente.
.........................................................
IX - do Ministério da Mulheres:
a) Eliane Aparecida de Almeida Barros, titular; e
b) Kamilla Dantas Matias, suplente.
X - do Ministério dos Povos Indígenas:
a) Talita Santos Perna, titular; e
b) Murilo Salazar Scudeller, suplente.
.........................................................
XII - Ministério da Igualdade Racial:
a) Juliana Galindo Romão, titular; e
b) Thaíse Oliveira Torres Monteiro, suplente
.........................................................
XIV - do Conselho Nacional do Ministério Público:
a) Lucas Daniel Chaves de Freitas, titular; e
b) Danilo Orlando Pugliesi, suplente.
.........................................................
XV - do Conselho Nacional de Justiça:
b) Camila Monteiro Pullin, suplente.
XXVII - do Instituto Fala!:
a) Diana Mendes dos Santos, titular
Art. 2º Esta Portaria SENAJUS entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 363, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-EXECUTIVO DA SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS,
tendo em vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no uso das atribuições subdelegadas pelo inciso VII do art. 3º da Portaria
nº 309, de 18 de março de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março
de 2024, resolve:

Art. 1º Art. 1º Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável, o cargo de Policial Penal Federal, Classe 2, Padrão I, ocupado pelo
servidor PEDRO HENRIQUE PEREIRA MATOS, matrícula SIAPE nº 3293376, a partir de 10
de setembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS OTÁVIO GOUVEIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-30T02:04:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial